
    Numero Data 

 Comune di    

 Caravaggio 5 17/01/2023 

 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
(seduta in videoconferenza ai sensi della Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 28 settembre 2022) 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO IMPORTI E RIDEFINIZIONE DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA AREA V^ - UFFICIO EDILIZIA ED URBANISTICA  

 

  L’anno 2023 addì 17 del mese di Gennaio alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, 

previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta, in presenza ed in videoconferenza, i componenti la giunta Comunale. 

 All’appello risultano presenti:  

    

 BOLANDRINI CLAUDIO Sindaco SI 

 LEGRAMANDI IVAN Vice Sindaco NO 

 ARIUOLO CLAUDIA Assessore SI 

 NICOTERA ELENA Assessore SI 

 CATTELANI JURI Assessore SI 

 CREMONESI MARCO Assessore SI 

 

 Partecipa alla seduta in presenza il Segretario Generale Dott. Filippo Paradiso il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bolandrini Claudio - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO IMPORTI E RIDEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 

AREA V^ - UFFICIO EDILIZIA ED URBANISTICA  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26/1993 e successiva integrazione n. 

115/93, con le quali venivano istituiti i diritti di segreteria ai sensi della Legge n. 68/1993; 

 

 Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 26/2000 e successiva integrazione n. 135/2000, 

nonché la deliberazione n. 8/2005, con le quali venivano modificati gli importi relativi ai diritti di 

segreteria; 

 

 Richiamata altresì la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 

19/12/2016 relativa all'ultimo aggiornamento degli importi; 

 

 Ritenuto opportuno dover aggiornare alcuni importi relativi a diritti di segreteria ed 

integrare la tabella come indicato nel sotto riportato schema con le voci inerenti al Deposito Sismico 

delle strutture in cemento armato di cui all'art. 65 del T.U.E., alla Segnalazione Certificata di 

Agibilità prevista dall'art. 24 del DPR 380/2001 nonché dal deposito dei tipi frazionamenti di cui 

all'art. 30 del T.U.E.; 

 

 Vista la proposta di ridefinizione dei diritti di segreteria, così articolata: 

 

TITOLO 
IMPORTO 

€ 

 

a) 

Certificati di destinazione urbanistica, previsti dall'art. 30,  

del D.Lgs. 06 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche 

 

a1) per n. 1 mappale 30,00  

a2) per ogni mappale in più 5,00  

b) Nulla Osta Cimiteriali 30,00  

c) Autorizzazioni Paesaggistiche 100,00  

d) 

  

  

Proposta di convenzionamento per l'attuazione di Piano di 

Recupero di iniziativa dei privati 

 

d1) fino a 1.500 metri cubi 100,00  

d2) per ogni metro cubo successivo 0,20  

e) 

Proposta di convenzionamento per piani attuativi o permessi di 

costruire convenzionati, o di varianti agli stessi, di cui all'art. 28 

della legge urbanistica n. 1150/42 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

600,00 

conforme 

1.200,00 in 

variante 

 

f) Certificazioni e attestazioni varie (escluso sopralluogo) 30,00  

g) Permessi di Costruire  

g1) da 0 a 500 metri cubi 100,00  

g2) per ogni metro cubo successivo 0,20  

g3) fino ad un massimo di 500,00  



h) Segnalazione Certificata di Inizio Attività, Comunicazione di 

Inizio Lavori Asseverata, Comunicazione Inizio Lavori 

Asseverata Superbonus (ai sensi del D.P.R. n. 380/2001) 

 

h1) da 0 a 500 metri cubi 100,00  

h2) per ogni metro cubo successivo 0,20  

h3) fino ad un massimo di 500,00  

i) Richieste di sopralluogo da parte dei privati 100,00  

l) Ricerca ed estrazione pratiche d'archivio (per ogni pratica) 30,00  

m) Pareri preliminari preventivi (diritto fisso) 200,00  

n) 
Spese di pubblicazione degli atti dei piani attuativi a carico dei 

richiedenti  
variabili 

o) Idoneità Alloggiativa compreso sopralluogo 100,00  

p) Deposito sismico 100,00  

q) Richiesta certificazione per sopraelevazione 350,00 

r) Segnalazione Certificata per l’Agibilità (SCA) 50,00 

s) Notifica deposito tipo mappale – frazionamento 30,00 

 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

 

 Dato Atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, come il presente atto approva, i nuovi diritti di segreteria così suddivisi: 

 

TITOLO 
IMPORTO 

€ 

 

a) 

Certificati di destinazione urbanistica, previsti dall'art. 30,  

del D.Lgs. 06 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche 

 

a1) per n. 1 mappale 30,00  

a2) per ogni mappale in più 5,00  

b) Nulla Osta Cimiteriali 30,00  

c) Autorizzazioni Paesaggistiche 100,00  

d) 

  

  

Proposta di convenzionamento per l'attuazione di Piano di 

Recupero di iniziativa dei privati 

 

d1) fino a 1.500 metri cubi 100,00  

d2) per ogni metro cubo successivo 0,20  



e) 

Proposta di convenzionamento per piani attuativi o permessi di 

costruire convenzionati, o di varianti agli stessi, di cui all'art. 28 

della legge urbanistica n. 1150/42 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

600,00 

conforme 

1.200,00 in 

variante 

 

f) Certificazioni e attestazioni varie (escluso sopralluogo) 30,00  

g) Permessi di Costruire  

g1) da 0 a 500 metri cubi 100,00  

g2) per ogni metro cubo successivo 0,20  

g3) fino ad un massimo di 500,00  

h) Segnalazione Certificata di Inizio Attività, Comunicazione di 

Inizio Lavori Asseverata, Comunicazione Inizio Lavori 

Asseverata Superbonus (ai sensi del D.P.R. n. 380/2001) 

 

h1) da 0 a 500 metri cubi 100,00  

h2) per ogni metro cubo successivo 0,20  

h3) fino ad un massimo di 500,00  

i) Richieste di sopralluogo da parte dei privati 100,00  

l) Ricerca ed estrazione pratiche d'archivio (per ogni pratica) 30,00  

m) Pareri preliminari preventivi (diritto fisso) 200,00  

n) 
Spese di pubblicazione degli atti dei piani attuativi a carico dei 

richiedenti  
variabili 

o) Idoneità Alloggiativa compreso sopralluogo 100,00  

p) Deposito sismico 100,00  

q) Richiesta certificazione per sopraelevazione 350,00 

r) Segnalazione Certificata per l’Agibilità (SCA) 50,00 

s) Notifica deposito tipo mappale – frazionamento 30,00 

 

2) DI APPLICARE il nuovo importo dei diritti di segreteria a partire dall’esecutività della 

presente deliberazione; 

 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato per l’espletamento degli atti 

gestionali di competenza al fine di dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

successivamente, CON separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di dar corso alle relative procedure. 

  

IL SINDACO  

Bolandrini Claudio  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Filippo Paradiso  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


